PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DE REUNIÃO

“ABERTURA DOS ENVELOPES DOCUMENTAÇÃO”

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023 - EDITAL Nº 026/2023

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, no Departamento

de Suprimentos, sito à Av. Eduardo Roberto Daher, nº 1135 - Centro, reuniu-se a

Comissão de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pela Portaria nº 021/2023,

composta pelos Srs. Cláudio Luiz Gonçalves dos Santos, Procurador Chefe, Telma Sueli

Petiz, Comprador, Gabriel Weishaupt do Nascimento, Chefe de Serviço, para sob a

presidência do primeiro, procederem aos trabalhos de abertura dos envelopes nº 001 –

DOCUMENTAÇÃO, apresentados para a Tomada de Preços nº 007/2023 noticiada pelo

Edital nº 026/2023, que tem por objeto a Contratação de empresa especializada para

Revitalização de Campo de Futebol, localizado na Rua Cerro Largo - Jardim

Branca Flor – Itapecerica da Serra. Iniciados os trabalhos, a Comissão registra

devido as empresas Vila Ema Construções Ltda, e RJ Empreendimentos Esportivos

Ltda, compareceram na sessão sem protocolar os envelopes. Ao serem questionados, os

mesmos alegaram que a recepcionista solicitou para aguardarem o início da sessão,

sendo assim, deixaram de protocolar os envelopes. Considerando que apenas uma

empresa protocolou os envelopes dentro do horário permitido, e objetivando ampliar a

competição, a Comissão achou por bem permitir a participação das referidas empresas e

solicitou às mesmas que protocolassem os envelopes. Apresentaram envelopes

“Documentação” e “Proposta” as empresas: AC Melko Engenharia e Construções Ltda.,

protocolados sob o nº EXT –35407, sem representante, Vila Ema Construções Ltda.,

protocolados sob o nº EXT–35526, neste ato representada pela Sra. Eloisa Costa de

Oliveira, portadora de cédula de identidade RG nº 46.704.809-5 SSP/SP, RJ

Empreendimentos Esportivos Ltda., protocolados sob o nº EXT-35527, neste ato

representada pelo Sra. Sandra Maria Freitas Franco, portadora do R.N.E. nº W054406-0.

Ato contínuo, os envelopes foram vistados pela Comissão e representantes que

constataram a regularidade dos mesmos. Após, foi aberto o envelope nº 01 -

"Documentação", sendo seus conteúdos apreciados e rubricados pela Comissão e

representantes. Dada a palavra às representantes para que se manifestassem, foi

observado pela Sra. Eloisa, representante da empresa Vila Ema, o que segue: A empresa

AC Melko Engenharia e Construções Ltda., não apresentou nos documentos os

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

seguintes itens:-CRC de Itapecerica da Serra ou outro que fosse pertinente ao objeto do

certame, -declaração de IRPJ, uma vez que apresentou Declaração de EPP,

descumprindo o item K4, - não apresentou atestados de capacidade técnica de instalação

de grama sintética(3.087m²) e dreno espinha de peixe (296 m), não comprovando a

qualificação técnica operacional exigida no edital, - CNAE da empresa não abrange o

objeto do certame. A Sra. Sandra Franco, representante da empresa RJ

Empreendimentos, constou o que segue: nos documentos de habilitação da empresa AC

Melko Engenharia e Construções Ltda., portadora do CNPJ nº 23.481.429/00012-43,

não foram localizados os documentos abaixo, que foram exigidos pelo edital e levam a

inabilitação da empresa: -certificado de registro cadastral da Prefeitura de Itapecerica da

Serra, -certidão de responsabilidade técnica de profissional está vencida; certidão de

responsabilidade técnica ativa/inativa está vencida; -certidão de registro profissional e

anotações está vencida, - não apresentou atestado de capacidade técnica de grama

sintética (3.087 m²) e drenagem espinha de peixe (296m), item 6g do edital, -não

apresentou a declaração de informações sócio econômicas e fiscais (Defis) item k4 do

edital. A Comissão decide encerrar os trabalhos para análise e julgamento posteriores.

Nada mais havendo encerrou-se a reunião, lavrando-se a presente ata que lida e achada

conforme, segue assinada pelos presentes.

CLÁUDIO LUIZ GONÇALVES DOS SANTOS

Presidente

GABRIEL WEISHAUPT DO NASCIMENTO

Membro

TELMA SUELI PETIZ

Membro

ELOISA COSTA DE OLIVEIRA

Vila Ema Construções Ltda.

SANDRA MARIA FREITAS FRANCO

RJ Empreendimentos Esportivos Ltda